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Abstract: Properties of magnesium alloy WE43 and the effect of substantial grain refinement by

ECAP were studied. The compressive strength test revealed a significant increase of yield strength

after ECAP, resulting in yield strength of over 400 MPa after 8 ECAP passes. The material

remained surprisingly ductile in both compression and tension. Thermal stability of the material

was investigated via Vickers hardness test. The ultrafine-grained structure shows good thermal

stability up to 300 °C, where the precipitates start to dissolve and grain size starts to increase,

resulting in sharp fall of hardness. Annealing of the initial state showed best results for 210 °C

where the precipitation hardening led to an increase in hardness up to ∼101 HV.
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precipitačně vytvrditelných hořčíkových slitin.

Autor: Daniel Hofman

Katedra: Katedra fyziky materiálů

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Peter Minárik Ph.D.

Abstrakt: V této práci byla zkoumána hořčíková slitina WE43 a vliv výrazného zjemnění zrna

pomocí metody ECAP. Tlakové zkoušky ukázaly podstatné zvýšení pevnosti po aplikování

metody ECAP, přičemž po osmy průchodech bylo dosaženo hodnoty přes 400 MPa. Navzdory

této vysoké hodnotě pevnosti zůstal materiál velmi houževnatý, jak v tahu, tak v tlaku. Vyšetření

teplotní stability materiálu bylo provedeno za pomoci měření mikrotvrdosti. Ultra jemnozrnná

struktura po 8 ECAP průchodech ukázala dobrou teplotní stabilitu do teploty 300 °C, kde se začaly

rozpouštět precipitáty a souběžně začala růst velikost zrna, což vedlo k prudkému poklesu hodnoty

mikrotvrdosti. Žíhání výchozího stavu ukázalo nejlepší výsledky pro teplotu 210 °C, kde

precipitační zpevnění vedlo ke zvýšení mikrotvrdosti až na ∼101 HV.

Klíčová slova: WE43, teplotní stabilita, ultra jemné zrno, skenovací elektronová mikroskopie,

ECAP
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1. Introduction

1.1 Magnesium

Magnesium (Mg) has the lowest density of all metallic construction materials and forms a basis of

multiple commercial alloys used in a variety of applications [1]. Due to its superior properties like

high specific strength (strength of the material divided by its density), good castability, good

weldability under controlled atmosphere, its ability to be milled at high speeds and the materials

availability, a significant effort has been made to create alloys that would further enhance its

properties. One of the main drawbacks of Mg is its limited corrosion resistance, along with its low

melting point of 650 °C, making it unsuitable for applications in environments with elevated

temperatures. Mg has a hexagonal close-packed (HCP) crystal structure, which limits its inherent

ductility [2].

1.2 Magnesium alloy WE43

One of the most promising Mg alloys is WE43, which contains a small weight percentage of the

following elements: Y (3.56%), Nd (2.20%), Zr (0.47%); and was homogenized for 8 hours at 525

°C (T4 treatment) and then quenched in water [3][4]. Its application is primarily based in

automotive industry, aerospace industry and electronics, due to its low density and excellent

mechanical properties, with extensive research and experimentation being focused towards

potential medical use as biodegradable implants, with cardiovascular stents and orthopedic screws

being already used in clinical practice. [5]

The aforementioned composition of {Mg, Y (3.56%), Nd (2.20%), Zr (0.47%)}, is often cited,

some papers substitute Nd with RE (rare earths). It should be noted that Y is also a RE element

[6], and since authors often attribute certain characteristics of the material to presence of RE in the
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material, it often remains unclear whether Y is included in that statement as it is rarely stated

explicitly.

Chemical analysis of as-cast WE43 showed that in addition to the elements denoted in the nominal

composition a small weight percentage of Gd (0.78%) along with trace amounts of Al, Cr, Fe, Cu,

Mn, Ni, Si and Zn were found [7]. Different phases have been observed in the material, with

predominance of Mg24Y5 and Mg41Nd5 phases, with more recent studies finding other phases such

as Mg3Y0.85Nd0.15 (β’’) disc-like precipitates, Mg12YNd (β’) disc/globular precipitates, Mg3RE (β1)

plate-like precipitates and Mg14YNd2/Mg5Nd (β) rod-like precipitates [8].

Magnesium alloys are one of the prospective materials for biodegradable implants such as

cardiovascular stents and fixation pins, screws, wires, sheets, and plates. Biodegradation of the

material removes the need for implant removal surgery, effectively halving the amount of

procedures necessary. Biocompatibility of such a material is essential, with many magnesium

alloys possessing excellent biocompatibility, with WE43 being one of the most promising ones,

due to rare earth (RE) metals in the alloy providing increased corrosion resistance, hence reducing

the biodegradation rate, which for WE43-based implants ranges from 12-24 months. Note that

biodegradable implants, with cardiovascular stents and orthopedic screws have been successfully

tested on animals and are currently being used in clinical practice [4].

A comparative study of in vitro and in vivo biocompatibility and rate of biodegradation showed

that results from in vitro testing cannot be extrapolated to in vivo situations, with in vitro samples

showing greatly increased rate of degradation of the material along with a noticeable formation of

hydrogen bubbles on the surface of the sample [4]. The in vivo samples, after being implanted in

mice for 2 months, showed no visible signs of degradation with small regions of oxidation being

found with the use of magnification techniques. The surrounding tissue also showed no signs of

hydrogen accumulation [4].

1.3 Corrosion

Corrosion of Mg alloys constitutes a substantial concern, as Mg is a base metal and exhibits high

reactivity [9]. Mg and its alloys are prone to pitting corrosion, which occurs when metal is attacked

locally by an aggressive solution, with chloride being the prime culprit, and leads to the formation
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of small holes that propagate rapidly [10]. Pitting corrosion consists of three stages: 1) pit

nucleation, 2) development of metastable pits, which either undergo repassivation or 3) grow into

stable pits that propagate further through the material. A recent investigated pitting corrosion in

Mg and WE43 and found that stronger protective layer incorporating the alloyed elements formed

on the surface of the alloy, thus increasing its corrosion resistance [11].

1.4 Equal channel angular pressing

In order to refine grains to submicron levels, severe plastic deformation (SPD) techniques have

been successfully utilized, one of which is equal-channel angular pressing (ECAP) [12]. The basis

of grain refinement is thought to be realized by a formation of cells which, with increasing

deformation further evolve into subgrains and finally to grains [13]. By refining the grains, we

augment the grain boundary strengthening in the material, since grain size relates to yield stress as

described by the Hall-Petch equation,

𝜎𝑦 = 𝜎0 +
𝑘

√𝑑

where σy is yield stress, σ0 friction stress in an absence of grain boundaries, k is a material constant

and d is grain size [14]. Grain refinement of Mg alloys thus leads to enhancement of their already

exceptional specific strength (strength to weight ratio) which is especially desirable in aerospace

and transportation industry.

Another process contributing to strengthening of the material is dislocation strengthening, which

can be described by following equation,

𝜎 = 〈𝑀〉 (𝜏0 + 𝐺𝛼𝑏√𝜌)

where σ is flow stress, 〈𝑀〉 is average Taylor factor, 𝜏0 is thermal stress, α is geometrical factor,

G is shear modulus, b is Burger’s vector and ρ is dislocation density [14]. A study investigating

several Mg alloys discovered that while dislocation density increased substantially after 1 ECAP

pass in all 3 investigated alloys, further passes reduced the density, even below its original value.

(1.1)

(1.2)
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The same did not hold true for grain size, which continued to decline until hitting minimum at

which point the value remained somewhat constant [14].

The ECAP process often utilizes a die that contains a channel which bents by 90° (angle Φ) in the

middle of the die. The angle Ψ represents the angle of the curvature and is usually 0°. Sample is

then fitted into the channel and pressed through the by a plunger under high pressure. The process

is illustrated in Fig 1.1. While processing FCC (face-centered cubic) materials by ECAP is

relatively easy due to the multiplicity of active slip system, difficulties arise for HCP materials,

due to the limited number of slip system they possess. If ECAP is performed at low temperature,

the material usually develops cracks, but even when performed at high temperature a significant

grain refinement is not achieved easily [15]. To combat this issue, a two-step process called EX-

ECAP was introduced, where the grain size of the material was reduced by extrusion prior to the

performing of ECAP. This process proved to be successful in achieving exceptional grain

refinement in Mg alloys [15].

Fig. 1.1: Principle of ECAP.
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1.5 Thermal stability of ultrafine-grained structure

While ultrafine-grained (UFG) structure has superior properties, its thermal stability is limited,

since high density of grain boundaries is thermodynamically unstable. Elevated temperatures lead

to grain growth and loss of mechanical strength. Thermal stability is affected by multiple factors

such as phase composition, processing type, alloying elements, secondary phase particles or grain

boundary types [16].
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2. Experimental methods

2.1 Experimental material


[…]


the grain size was similar to the size of the indentation. Thus the 500 g load was used, which was

used for all other measurements, and a maximum HV of 119.2 was achieved at 280 °C. The

hardness then sharply falls after 300 °C, recovering slightly around 460 °C.

Fig. 3.15: Hardness of WE43 8P annealed at 250 °C
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Fig. 3.16: Hardness of WE43 8P annealed for 1 hour.
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4. Discussion

The effect of ultrafine-grained structure on the mechanical properties of WE43 was investigated,

with the grain size dropping down to approximately 340 nm in case of 8 ECAP passes [24]. Our

measurement of the grain size of WE43 AC resulted in 115 µm, thus constituting a difference of

3 orders of magnitude.

The main sources of the material strengthening are grain boundary strengthening and precipitation

hardening. The grain boundary’s strengthening effect is calculated by Hall-Petch equation (Eq.

1.1), where yield stress is dependent on d-1/2
down to a cap of 10 nm, at which point the grain

boundary begins to slide [26]. Until that point, the grain boundary proves to be an effective barrier

against dislocation movement, successfully impeding it and causing dislocations to pile up. The

precipitation hardening mechanism depends on the coherency and size of the precipitate. If a

precipitate is coherent the dislocation can cut through it, continuing on the same slip plane. In case

of an incoherent precipitate, the dislocation bows out around the precipitate until it bows

sufficiently so that the two bowed out parts of the dislocation meet and annihilate, leaving a

dislocation loop around the precipitate and continuing its movement further. The dislocation loops

left behind create a stress field, further impeding the movement of dislocations.

We would thus expect the value of yield strength to increase with a decrease in grain size due to

grain boundary strengthening. The results were in accordance with this expectation (Table 1). The

increase in yield strength was accompanied by a significant increase in Young’s modulus (uniaxial

stress divided by strain), resulting in increased strength and reduced ductility (Fig. 3.10), however

the WE43 8P still reached an impressive value of 13% ε in both tension and compression,

considering that its yield strength surpassed 400 MPa, We would also expect the yield strength to

increase after annealing, due to the formation of precipitates (Fig. 3.8j) and subsequent

precipitation hardening, with the results being in accordance with our prediction.
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The evolution of hardness of the WE43 annealed at 210 °C and 250 °C shows noticeable

differences. The reasoning behind this is the difference in formation of precipitates in the material

under different temperatures. While at 210 °C the formation of lamellas is very slow (Fig. 3.6)

with the hardness of the material peaking at 3 days, at 250 °C substantial amount of lamellas is

present in the sample after just 4 hours of annealing (Fig. 3.8c), with highest hardness achieved

after just 8 hours. One can actually observe 3 main types of phases that appear in the material in

(Fig. 3.8c). The first one being β’ in the shape of tiny discs/globulars, the second one being β1 with

a plate-like shape, appearing on the right side of the grain boundary as medium sized lamellas, and

finally β with a rod-like shape appearing at the left side of the grain boundary as long lamellas.

The β’ are very small and they fill the remainder of the figure. Since β’ phase significantly

increases hardness of a material while β, being and incoherent phase, does not. Since WE43

annealed at 250 °C has a considerable amount of β phase from early stages, it is not surprising that

its hardness is lower than that of the one annealed at 210 °C.

Of particular interest is the thermal stability the ultrafine-grained structure present in WE43 8P,

which shows good thermal stability when annealed at 250 °C (temperature of T5 temper) from 2

to 8 hours (Fig 3.15). When annealed isochronally for 1 hour, the structure remains fairly stable

up to temperature of around 300 °C, with hardness falling sharply after that point. Because the

precipitates are already present after ECAP, elevating the temperature above certain point (in our

case 300 °C) causes dissolution of the precipitates, and the subsequent loss of precipitation

hardening. The precipitates found in the material are Mg5RE particles with FCC structure (Fig.

3.6) [24]. Recent study also showed an increase in average grain size past the temperatures of 300

°C, which further reduces the hardness of the material [24]. The reduction in grain boundary

strengthening as well as precipitation hardening leads to the profound reduction in hardness of the

material, as seen in Fig. 3.16, with the hardness dropping almost to half of its maximum value.

38

5. Conclusion

The effect of substantial grain refinement of WE43 magnesium alloy, along with the thermal

stability of formed microstructure.

 Processing by ECAP caused a significant grain refinement and precipitation. Grain size

decreased from ∼115 µm to ∼340 nm, a three orders of magnitudes reduction.

 Yield strength of the material in compression increased based on the number of ECAP

passes with 8 passes reaching the value of ∼412 MPa – a more than 3 times the value of

the AC state. WE43 8P was also tested in tension with the result of ∼364 MPa. Along with

this high yield strength, WE43 8P also displayed the ability to stretch more than 13% in

both tension and compression, making surprisingly ductile considering its high yield

strength.

 Investigation of thermal stability of AC state at 210 °C and 250 °C showed the effect of

second phase particles on the hardness of the material, with 210 °C showing superior results

with the maximum hardness being ∼101 HV .

 Ultrafine-grained structure of WE43 8P showed good thermal stability while being

annealed at 250 °C from 2-8 hours. During isochronal annealing for 1 hour, the structure

maintained its stability up to 300 °C. Further temperature increase led to a sharp fall of

microhardness from a maximum of ∼120 HV to a minimum of ∼71 HV which was caused

by dissolution of precipitates and increase of grain size.
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List of Abbreviations

WE43 magnesium alloy with composition {Mg, Y (3.56%), Nd (2.20%), Zr (0.47%)}

SEM scanning electron microscopy

TEM transmission electron microscopy

RE rare earths

SPD severe plastic deformation

ECAP equal channel angular press

UFG ultrafine-grained

BSE backscattered electrons

SE secondary electrons

HV Vickers Pyramid Number

AC as-cast

4P, 8P 4, 8 ECAP passes

HCP hexagonal close-packed