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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

V předložené práci je studována mikrostruktura a mechanické vlastnosti komerční hořčíkové
slitiny WE43 připravené intenzivní plastickou deformací metodou ECAP. Uvedená tématika je
vysoce aktuální, zejména z pohledu využití této slitiny v biomedicíně zejména jako
biodegradabilní implantáty a další drobné tělní komponenty.

Předložená práce představuje souhrn experimentálních poznatků a je formálně rozdělena
do 5 kapitol, za nimiž následuje soubor literárních pramenů, seznam tabulek, obrázků a použitých
zkratek.

V úvodní části, která tvoří teoretický úvod práce, autor popisuje základní vlastnosti hořčíku
a jeho slitin, zejména s příměsemi yttria a dalších prvků vzácných zemin. Dále se stručně věnuje
popisu koroze, teplotní stability a způsobům přípravy metodami intenzivní plastické deformace.
Přestože se jedná o bakalářskou práci, působí tato kapitola poněkud chaotickým dojmem a bez
jakékoliv ambice zabývat se jednotlivým problematikám více do hloubky. Zařazení části o korozi,
která nebyla v práci vůbec studována tento negativní pocit ještě zvýrazňuje.

Ve 2. kapitole se autor věnuje popisu materiálu a způsobu přípravy vzorků metodou
ECAP. Dále autor podrobně popisuje experimentální metody, které použil ve své práci. Na rozdíl
od úvodní kapitoly, je text této části obsáhlý, obsahuje řadu podrobností a svědčí jednoznačně o
tom, že student pochopil základní principy používaných experimentálních metod a je si dobře
vědom informací, které lze z nich získat o vlastnostech studovaného materiálu.

Jádro práce tvoří 3. kapitola, kde autor podrobně popisuje získané výsledky. Z hlediska
mikrostrukturního považuji za hlavní výsledek podrobné studium precipitace sekundárních fází
během izochronního a izotermálního žíhání, které je podpořeno vysoce kvalitními obrázky SEM a
podrobným komentářem vývoje precipitace (obr. 3.7 a 3.8). Mechanické vlastnosti jsou studovány
standardními zkouškami v tlaku a tahu a doplněny fraktografickou analýzou vybraných vzorků.
Teplotní stabilita během izotermálního a izochronálního žíhání je studována pomocí mikrotvrdosti
a doplněna příslušnými grafy. Kromě řady výhrad k formulačního charakteru, které lze přisoudit
nezkušenosti studenta, mi v této části zásadním způsobem chybí uvedení cílů práce. Bez nich je
totiž velice obtížné sledovat logiku prezentace výsledků. Toto považuji za zásadní nedostatek
práce!

Hlavní výsledky práce jsou diskutovány ve 4. kapitole. Vzhledem k poměrně krátkému
rozsahu této části by bylo mnohem vhodnější kapitoly 3 a 4 spojit a diskusi zařadit společně
s prezentací výsledků. Práce obsahuje celou řadu hodnotných experimentálních výsledků, které by
si jistě zasloužily diskusi v mnohem větším rozsahu, než je v práci uvedeno.

V poslední kapitole autor shrnuje hlavní výsledky práce. Podařilo se mu prokázat, že
metodou ECAP došlo k významnému zjemnění mikrostruktury materiálu a podrobně popsat
průběh precipitace sekundárních fází během žíhání.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Ze snímků OM a SEM autor vyhodnotil velikost zrna slitiny ve výchozím stavu. Výsledná
chyba stanovení velikosti zrna dosahuje téměř 50%, což je hodnota neobvykle vysoká. Mohl by
autor komentovat příčiny takto vysoké chyby.
2. U obr. 3.1 autor konstatuje vysoký podíl vysokoúhlových hranic zrn. Na základě čeho takto
usuzuje? Mohl by dále komentovat metody, kterými lze podíl různých typů hranic experimentálně
stanovit.

3. Velikost zrna ve vzorcích ECAP je převzatá z článku [24], jehož spoluautorem je rovněž autor
práce. Mohl by se autor vyjádřit ke svému podílu na této práci? Spoluautorství studenta publikace
v prestižním impaktovaném časopise (Mater. Char.) je totiž velice neobvyklé.
4. Pro studium vývoje precipitace byly zvoleny 2 teploty pro izotermní žíhání a jedna teplota pro
žíhání izochronní. V textu není žádným způsobem vysvětlena tato volba. Mohl by se autor vyjádřit
k této volbě, zejména s ohledem na efektivní stanovení teplotní stability slitiny. Totéž platí pro
volbu tahové křivky pouze u jednoho materiálu.
5. V části 3.3 autor studuje chování slitiny při zkoušce v tlaku ve 4 různých stavech. V diskusi
k obrázku 3.10. autor hovoří o vývoji Youngova modulu a jeho vztahu k mezi kluzu a tažnosti
materiálu. Jeho argumentace v diskusi je poněkud zavádějící. Mohl by se autor podrobněji
vysvětlit tyto souvislosti.
6. U jemnozrnných materiálů je obvyklé, že vzrůst pevnosti se zjemňujícím se zrnem je
doprovázen poklesem tažnosti. U studované slitiny však toto neplatí. Mohl by se auto vyjádřit
k tomuto paradoxu a vysvětlit příčiny relativně vysoké tažnosti u studovaného materiálu.
7. V diskusi týkající se vývoje precipitace během žíhání autor uvádí 3 typy fází (β’, β1 a β) a
identifikuje je pouze na základě jejich morfologie. Tuto diskusi je třeba doplnit charakterizací
mikrostruktury těchto fází. Prosím autora, aby se k této otázce vyjádřil.

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.
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